UBND TỈNH ĐẮK NÔNG   CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:              /SGTVT-VT                      Đắk Nông, ngày         tháng 7 năm 2021

    V/v đôn đốc thực hiện các biện pháp

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19

                   Kính gửi: Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

 Thời gian qua, trên địa bàn cả nước xuất hiện một số trường hợp lái xe ô tô

vận chuyển hàng hóa không chấp hành đầy đủ các quy định trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19, làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng như trường hợp tại các

tỉnh Bình Định, Lâm Đồng và Hải Phòng.

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải

hàng hóa trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải yêu cầu:

 1. Các đơn vị vận tải hàng hóa nghiêm túc thực hiện quy định của Chính phủ,

Bộ Giao thông vận tải, Bộ Y tế và UBND tỉnh Đắk Nông trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19. Cụ thể như sau:

- Tuyệt đối không vận chuyển các loại hàng cấm hoặc vận chuyển người trên

các xe vận tải hàng hóa;

- Yêu cầu người điều khiển và người trên xe phải có Giấy chứng nhận xét

nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong thời gian không quá 72 giờ kể từ khi có kết

quả xét nghiệm; thực hiện khai báo y tế trước khi bắt đầu hành trình và đảm bảo

xuất trình được mã QR kết quả khai báo y tế (trên điện thoại thông minh hoặc thiết

bị phù hợp hoặc bản giấy) khi có yêu cầu kiểm tra;

- Phối hợp thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch tại các điểm bốc, xếp dỡ

hàng hóa.

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt đến lái xe, người đi theo xe nghiêm túc

thực hiện các quy định về phòng, chống dịch; chịu trách nhiệm trước pháp luật trong

trường hợp để người điều khiển phương tiện, người đi theo xe thực hiện nhiệm vụ

khi không đáp ứng quy định hoặc vi phạm các quy định trong công tác phòng,

chống dịch.

2. Lái xe và người đi theo xe:

- Trong quá trình vận chuyển hạn chế dừng, đỗ, hạn chế tiếp xúc với người

khác, điều khiển phương tiện theo đúng lộ trình vận chuyển; ghi chép hành trình vận

chuyển, danh sách các trường hợp tiếp xúc; thường xuyên mở cửa sổ đảm bảo thông

thoáng phương tiện và phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch

(Thông điệp 5K, đặc biệt là khai báo y tế, phải đeo khẩu trang trong suốt quá trình

vận chuyển, sử dụng trang phục phòng, chống dịch trong quá trình bốc dỡ hàng hóa

nếu cần thiết, sát khuẩn tay thường xuyên, khử khuẩn phương tiện vận chuyển hàng

ngày ...).

- Kết thúc chuyến đi phải thực hiện nghiêm việc cách ly y tế, khai báo y tế

theo quy định; theo dõi sức khỏe, tránh tiếp xúc với nhiều người hoặc tụ tập nơi

đông người để hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh.

 Sở Giao thông vận tải tỉnh Đắk Nông yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ Phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đắk Nông (b/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Văn Mạnh

		KienDN
	2021-08-03T16:22:52+0700
	Sign

		Văn thư Sở GTVT
	2021-08-04T13:52:42+0700
	Test

		Văn thư Sở GTVT
	2021-08-04T13:52:43+0700
	Test

		Văn thư Sở GTVT
	2021-08-04T13:52:52+0700
	Test